

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 - 2022”

Thực hiện Quyết định số 135-QĐ/TWĐTN-BTG ngày 09.11.2018 của Ban chấp hành Trung ương Đoàn về việc ban hành Đề án “*Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 - 2022*”.

Căn cứ kế hoạch số 74-KH/TĐTN-BTG ngày 08/01/2019 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn.

Ban Thường vụ huyện đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, ý thức trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên trong việc tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung, tệ nạn ma túy nói riêng, từng bước đẩy lùi ma túy trong một bộ phận thanh thiếu niên, giảm số người nghiện ma túy và tội phạm ma túy trong lứa tuổi thanh thiếu niên góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống, kiềm soát ma túy trên địa bàn huyện.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu niên trong phòng, chống ma túy theo hướng sinh động về hình thức, dễ hiểu về nội dung, gần gũi với giới trẻ; đề cao tinh thần chủ động “Tự giáo dục”, “Tự rèn luyện” của thanh thiếu niên dưới sự định hướng của tổ chức Đoàn, Hội, Đội. Nhân rộng một số mô hình, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng; kế thừa những kết quả và khắc phục những hạn chế trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Tổ chức thường xuyên và liên tục ở tất cả các cấp, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, kịp thời, gắn với đặc điểm, tình hình và điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp bộ Đoàn trong việc thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống và giảm thiểu tác hại của ma túy đối với thanh thiếu niên; đa dạng hóa các hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng về hiểm họa ma túy; tập trung nhân rộng mô hình hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên. Góp phần kiềm chế sự gia tăng, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tác hại của tệ nạn ma túy đối với thanh thiếu niên và toàn xã hội.

## 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ Đoàn được tập huấn, tuyên truyền nhận biết về các loại ma túy, tác hại của ma túy và cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, tránh ma túy; được trang bị các quy định của pháp luật và kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy.
- 100% báo cáo viên cấp huyện được bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên để đội ngũ này thực hiện tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở.
- 100% các cơ sở đoàn thuộc hàng năm tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tác hại của ma túy, tập huấn các kỹ năng về phòng chống ma túy cho đoàn viên, thanh thiếu niên.
- 100% Đoàn các trường Trung học phổ thông, Đoàn, Đội trong các trường Trung học cơ sở tổ chức định kỳ hoạt động tuyên truyền nhận biết về các loại ma túy, tác hại của ma túy và cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, tránh ma túy cho học sinh.
- Hàng năm, đoàn cấp huyện tổ chức (hoặc phối hợp tổ chức) chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*”.
- Đến năm 2022, Đoàn cấp huyện xây dựng thành công một mô hình về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho các nhóm đối tượng thanh thiếu niên có nguy cơ cao mắc các tệ nạn về ma túy; 100% Đoàn cấp xã, thị trấn xây dựng thành công một mô hình hỗ trợ thanh niên sau cai và giúp đỡ ít nhất từ 01 đối tượng sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên

#### 1.1. Đa dạng hóa, đổi mới các hình thức tuyên truyền, giáo dục

- Các cấp bộ Đoàn, Hội thường xuyên hướng dẫn triển khai các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là Luật phòng, chống ma túy năm 2000; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy năm 2008 và Quyết định 424/TTr ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020”. Trong đó, chú trọng tới các nhóm đối tượng chưa được tuyên truyền và các nhóm có nguy cơ cao.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên với nội dung tập trung vào tác hại và xu hướng sử dụng ma tuý tổng hợp, chất hướng thần và một số chất ma tuý mới; đẩy mạnh tuyên truyền trên tất cả các phương tiện truyền thông, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên mạng internet; tổ chức nói chuyện chuyên đề, đối thoại về công tác phòng, chống ma túy; tổ chức thi dưới hình thức tiểu phẩm - sân khấu hóa; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thanh niên.

- Xây dựng và ban hành bộ công cụ tuyên truyền cảnh báo tác hại của ma túy và xu hướng sử dụng các loại ma túy mới đối với thanh thiếu niên, bộ công

cụ hỏi - đáp về phòng, chống ma túy và các tờ gấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Tổ chức triển lãm lưu động về tác hại của ma túy và các biện pháp phòng chống cho các khối đối tượng thanh thiếu niên. Lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trong thanh thiếu niên; tập trung vào các nhóm đối tượng cụ thể như là học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân và thanh niên vùng sâu, vùng kinh tế khó khăn.

- Các cấp bộ Đoàn trong trường học tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên ký giao ước thi đua đầu năm học thực hiện cuộc vận động “3 không với ma túy” (*không sử dụng; không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; dung túng, bao che cho tội phạm ma túy*); phát động chi Đoàn, chi Hội thực hiện mục tiêu “*Mỗi đoàn viên thanh niên, thiếu niên là một tuyên truyền viên tích cực về phòng, chống ma túy, mại dâm*”.

### **1.2. Xây dựng và nhân rộng mô hình điểm tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên**

- Thành lập, củng cố các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của Đoàn thanh niên. Tăng cường công tác phối hợp nắm tình hình việc sử dụng ma túy trong thanh thiếu niên tại địa phương, đơn vị; tình hình tội phạm ma túy trong độ tuổi thanh thiếu niên; tình hình thanh niên sau cai nghiện cần được tổ chức Đoàn, Hội giúp đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

- Vận dụng các hình thức tuyên truyền mới, hiện đại để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền tại cộng đồng về tác hại của việc sử dụng ma túy và các ảnh hưởng tiêu cực của ma túy tới thanh niên, gia đình và cộng đồng; đồng thời phát huy vai trò, sự tham gia đồng hành của các tổ chức, cá nhân uy tín vào các hoạt động phòng, chống ma túy.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy nhân các sự kiện như: *Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế phòng, chống ma túy* và *Ngày toàn dân phòng, chống ma túy* (26/6); *Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam* (09/11); *Tháng hành động quốc gia Phòng, chống AIDS* (01/12) hàng năm.

### **2. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng**

- Tổ chức các hoạt động đồng hành, hỗ trợ, chăm lo cho đối tượng thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng thông qua các hoạt động trao học bổng học nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ thanh niên làm kinh tế tại địa phương; vận động tham gia các hoạt động phong trào chung, đặc biệt là các hoạt động tinh nguyện vì cộng đồng; tổ chức các Ngày hội “*Đồng hành cùng thanh niên tái hòa nhập cộng đồng*”...

- Triển khai thực hiện chương trình “*Hành trình của niềm tin*” nhằm giáo dục pháp luật cho phạm nhân đang trong thời gian cải tạo, giam giữ tại các trại giam chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giao lưu định hướng lối sống cho thanh niên phạm pháp trong thời gian cải tạo, giam giữ

#### **4. Tăng cường phối hợp với các ngành, các cấp; kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống ma túy**

##### **4.1. Công tác phối hợp**

- Các cấp bộ đoàn chủ động tham mưu các chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện. Định kỳ phối hợp trao đổi thông tin về các chủng loại ma túy mới xuất hiện, diễn biến của tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên với các ngành có liên quan để nắm tình hình phục vụ công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, trong việc triển khai các chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên; xây dựng cơ chế phối hợp rõ ràng, nhịp nhàng, đồng bộ, chú ý khai thác nguồn lực từ các chương trình, đề án phòng, chống ma túy do các bộ, ngành thường trực triển khai để thực hiện công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên.

- Phối hợp với ngành tư pháp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên. Đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào nội dung triển khai Ngày Pháp luật hàng năm và các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên. Phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp lý cho thanh niên liên quan đến phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với ngành công an xây dựng kế hoạch triển khai hằng năm, cụ thể hóa Nghị quyết liên tịch 03/2010/NQLT ngày 24/6/2010 giữa Trung ương Đoàn và Bộ Công an về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên” phù hợp với thực tiễn địa phương. Xây dựng, phát hiện những mô hình mới, cách làm sáng tạo, gương thanh niên tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy; củng cố, nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội Thanh niên tình nguyện “Thắp sáng niềm tin”; tổ chức các buổi tuyên truyền, diễn đàn, toạ đàm, hội thi tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy, HIV/AIDS; tổ chức tuyên dương, nhân rộng mô hình học tập các gương người tốt việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng chống tội phạm ma túy; định kỳ phối hợp trao đổi thông tin về các chủng loại ma túy mới xuất hiện...

- Phối hợp với ngành lao động, thương binh, xã hội, hội liên hiệp phụ nữ các cấp triển khai các mô hình “Gia đình phòng, chống tệ nạn xã hội”, “Tuổi trẻ phòng chống tệ nạn xã hội”, “Hạnh phúc gia đình trẻ”...; triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng.

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng công an, quân đội, Hội Cựu chiến binh triển khai mô hình liên kết 4 lực lượng trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm, phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên. Phối hợp với lực lượng biên phòng đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống ma túy, HIV/AIDS trong thanh thiếu niên khu vực biên giới.

- Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021, tổ

chức cho học sinh, sinh viên đăng ký tham gia phong trào “3 không” (*không thủ, không giữ, không sử dụng ma túy*).

#### **4.2. Công tác kiểm tra, giám sát; tuyên dương, khen thưởng**

- Đưa nội dung đánh giá kết quả thực hiện Đề án, các hoạt động phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên vào kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ hàng năm của các cấp bộ Đoàn. Kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiêu biểu, những bất cập, vướng mắc trong công tác phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát.

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống ma túy cho thanh thiếu niên, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, bình xét, lựa chọn đề xuất cấp trên tuyên dương, khen thưởng điển hình tiêu biểu trong công tác phòng chống ma túy cho thanh thiếu niên.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp huyện**

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án hàng năm đến các cơ sở Đoàn trực thuộc trong huyện.

- Tham mưu, đề xuất chính sách, nguồn lực hỗ trợ công tác phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 - 2022.

#### **2. Các cơ sở đoàn, Đoàn trực thuộc**

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ huyện đoàn và tình hình cụ thể tại từng địa phương, các cơ sở đoàn, đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai hàng năm về Ban Thường vụ huyện đoàn trước ngày 01.10 hàng năm qua Văn phòng huyện đoàn, địa chỉ Email: [hdthuanchausla@gmail.com](mailto:hdthuanchausla@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 - 2022*” đề nghị các các cơ sở đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

**Nơi nhận:**

- TT tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND; TT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- Ban Dân vận huyện ủy;
- Phòng tư pháp huyện;
- Các cơ sở đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu: ĐTN.



Lương Thùy Dung